vgl. Ps 16, 10

vgl. Am 6, 1

2Sm 20, 1;
2Par 10, 16

Am 8, 11
vgl. 2Pt 3, 9
vgl. Lc 15, 20

^{e)} Migne ergänzt die Formel.

183. ^{a)} Migne: Montis-Frigidi. ^{b)} Am Rande: CCLXXX, ein Kreuz mit einem kleinen Kreis darüber, ferner zwei kurze, schräge Striche und von einer Hand des späteren 13. Jhs.: sc(ri)bat(ur), und auf fol. 123^v längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{c)} Migne: incurere.

183. ¹⁾ S. Br. IX 66 Anm. 3.

sermo Dei, cum * celi eius gloriam enarrarent et adhuc per locorum antistes, qui a sede apostolica in partem sollicitudinis sunt vocati²⁾, effundatur imber evangelice veritatis, sic tamen velut in ortu crescentis ecclesie doctor egregius profitetur: «Oportet hereses esse, ut qui probati erant, fierent manifesti», ad presens plurimi peccatorum pondere deprimuntur et obscuratur insipiens cor eorum, ut ad rectitudinem amfractus non revocent, quos secuntur, nec vocitent cum propheta: «Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis mee». Sed velut domus exasperans et prevaricans legem Christi ad amaritudinem doctrine prosiliant insensate pabula celestis eloquii contemptones et animas simplicium occultis tendiculis captivantes.

Sane^{d)} inter ceteros, sicut nostris est auribus intimatum, tanta in Narbonensi provincia³⁾ excrevit copia perfidorum, quod deficiente materiali gladio spiritualis contemptui habeatur et obrepat in catholicas propagines corruptio labruscarum, dum ad tuitionem illorum, qui nondum tamquam plumbum in pestilentie pelagus^{e)} sunt demersi, et erectionem eorum, si potest fieri, qui iacent in latibulis cecitatis, nullus ibi murum pro domo Domini se opponat nec ascendere audeat ex adverso. Licet autem rumor insanie huiusmodi ficuum fatuarum ad audientiam quorundam religiosorum ascenderit et ipsorum animos ad fontes sue scientie derivandos foras commoverit contra ipsos et aquas dividendas cum fervore spiritus in plateis, quia tamen sine mittente auctoritate propria non sunt ausi assumere officium predicandi, ne cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit, acciperent portionem, non est, qui causam Domini alleget^{f)} populo devianti. Quia vero zelus eius domus nos comedit, qui nobis immeritis concessit in eminenti specula residere, volumusque cum infirmantibus infirmari et apponere paterna consilia, quibus exhibeatur vulneribus medicina et curam, quantum in nobis fuerit, suscipiat etiam plaga tumens, discretionis tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus viris probatis, quos ad id videris idoneos exequendum, qui paupertatem Christi pauperis imitando in despecto habitu et ardenti spiritu non pertimescant accedere ad despectos, in remissionem studeas iniungere peccatorum, ut ad eosdem hereticos festinantes per exemplum operis et documentum sermonis eos concedente Domino sic revocent ab errore, quod, nisi frontem eorum atterat in impudentia culpa frequens et de hiis merito possit dici: «Frons mulieris meretricis facta est vobis^{g)}, erubescere noluistis», spem per illud Evangelii se gaudeant assecutos: «Ne timeas, grex pusille, quia patri meo in te complacuit», ac idem religiosi assequentes sententiam Salomonis, videlicet: «Qui arguit hominis vias, gratiam habebit magis quam is, qui loquitur, que delectant», redeundo cum exultatione de sparso semine manipulos valeant reportare^{h)}.

40 Datum Laterani, XV Kal. Decembris, anno nono.

^{d)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{e)} Migne: pelago. ^{f)} Migne: allegat. ^{g)} Migne fügt hinzu: et. ^{h)} Am Rande ein kurzer, senkrechter Strich.

²⁾ S. Br. IX 21 Anm. 5.

³⁾ Kirchenprovinz Narbonne.

vgl. Ps 18, 5;
Rm 10, 18
* fol. 124^r
vgl. Ps 18, 2

vgl. 1Cor 11, 19
vgl. Rm 1, 21

Ps 50, 16
vgl. Ez 2, 5 u.ö.

vgl. Ez 13, 5
vgl. Lc 13, 6

vgl. Prv 5, 16
vgl. Rm 10, 15
vgl. Nm 16, 31—33
vgl. Ex 32, 26—28
vgl. Ps 68, 10;
Io 2, 17
vgl. Ez 3, 17; 33, 7

vgl. Is 1, 6

vgl. Ez 3, 7

Ier 3, 3

vgl. Lc 12, 32

vgl. Prv 28, 23
vgl. Ps 125, 6

184 (186).

Innocenz III. kassiert die Wahl des Diakons Rainald zum Bischof von Gubbio, die der Domkanoniker Muricus als Elektor betrügerisch vorgenommen hat, und trägt dem Prior und dem Domkapitel von Gubbio auf, innerhalb von 15 Tagen eine Neuwahl vorzunehmen, wobei sie Muricus von der Wahl ausschließen sollen. 5 Andernfalls sollen sie Bevollmächtigte an die Kurie senden, und der Papst wird einen Bischof providieren.

Rom, St. Peter, 1206 November 26.

Reg. Vat. 7, fol. 124^r—125^r (Nr. 185).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1001, Nr. 186 = Migne, PL, 215, 1025, Nr. 186. — Potth. Reg. 10 2915.

.. Priori et capitulo Egubin(is)¹⁾.

Dilectus filius R(olandus), subdiaconus et capellanus noster²⁾, apostolice sedis legatus, rector Massanus, per suas nobis litteras intimavit, quod bone memorie Al(berto)³⁾, episcopo vestro³⁾, viam universe carnis ingresso vos 15 iuxta ecclesie vestre consuetudinem cum dilectis filiis .. abbate sancti Petri⁴⁾ et .. priore sancti Secundi⁵⁾ cepistis de pastoris substitutione tractare. Sed cum tu, fili prior, qui cum predictis abbate ac priore fueras institutus elector, electioni interesse non velles, Muricum concanonicum tuum instituisti de voluntate colectorum et totius capituli electorem. Cumque postmodum 20 consilio habito predicto Murico a colectoribus suis data esset electionem pronuntiandi potestas, ipse R(ainaldum) di*aconem, concanonicum vestrum, elegit coram clero et populo in pastorem. Vos autem electionem ipsam per quosdam canonicos vestros presentantes legato predicto cum instantia postulastis, ut ipsam auctoritate, qua fungitur, confirmaret. Ipse vero in 25 negotio ipso volens cum maturitate procedere ad ecclesiam vestram duxit personaliter accedendum et ab electoribus ipsis recepto corporaliter iuramento processum negotii examinare studuit diligenter et depositiones ipsorum redactas in scriptis sub sigillo suo nobis transmittere procuravit.

* fol. 124^r

184. ^{a)} *Migne:* Alexandro.

30

184. ¹⁾ Vielleicht Bernhard, als Prior des Domkapitels S. Mariano (und S. Ubaldo) von Gubbio bezeugt 1176—1199. Vgl. CENCI, *Codice*, 400, Nr. 348; 492, Nr. 459.

²⁾ Magister Roland, päpstlicher Kaplan, 1205 und 1214 Rektor der Massa Trabaria. Vgl. ELZE, *Kapelle*, 182; ZIMMERMANN, *Legation*, 62, 151f.

³⁾ Albert, B. von Gubbio 1200—1205/1206. Vgl. SARTI, *De episcopis Eugubinis*, 129f.; PESCI, *Vescovi*, 540; *Dict. HGE* 22 (1988) 625.

⁴⁾ Ben.-Abtei S. Pietro in Gubbio; vielleicht Rainer, als Abt bezeugt 1199. Vgl. CENCI, *Codice*, 493, Nr. 460; 496, Nr. 463. Der Abt von S. Pietro hatte, gemäß eines Schiedsspruchs der Kardinäle Johannes von Albano und Benedikt von S. Susanna vom 15. Januar 1202, nach dem Prior des Domkapitels die zweite Stimme bei der Bischofswahl. Vgl. CENCI, *San Felicissimo*, 70, 40 doc. VI.

⁵⁾ Augustiner-Chorherrenstift S. Secundo im Suburbium von Gubbio. Vgl. *Dict. HGE* 22 (1988) 617f.

Nos igitur attestationibus ipsis diligenter inspectis, licet abbas aliquantum discordet ab aliis, intelleximus evidenter, quod, cum abbas et priores predicti vellent de electione tractare, primo dederunt sibi ad invicem pacis osculum, ut ea, que simul conferrent, nullus manifestaret sine communi consensu, donec essent omnibus publicata, et postmodum abbas sancti Petri interrogavit priorem sancti Secundi, quis ei ad eligendum in episcopum melior videretur. Cui dictus prior respondit, quia, secundum quod videbatur eidem et credebat, secundum quod intellexerat, maiori parti clericorum placere, prior sancti Mariani^{b)} sibi melior videbatur. Ad hec autem abbas nichil respondit, sed tacendo visus est consentire⁶⁾, licet quidam eorum dicat, quod responderit hoc sibi bene placere; prior vero sancti Mariani letatus est hiis auditis, sed tamen non respondit. Ceterum abbas dixit eidem priori: «Inter te ac Muricum aliquantulum est discordie. Sed si pronuntiationem committere velles eidem, de plano ac sine rumore posset electio celebrari». Cui prior respondit se hoc velle libenter et rogavit eundem, ut pronuntiationem electionis reciperet loco sui, sed quem eligeret, non expressit. Postea vero Muricus predictus intravit capitulum cum coelectoribus suis et accepit a priore et capitulo potestatem, ut locum sui prioris in electionis pronuntiatione^{c)} teneret, et antequam capitulum intravissent prefatus Muricus coelectores interrogavit eosdem, quid videretur ipsis, si quis Rainaldum pronuntiaret in episcopum eligendo. Prior vero sancti Secundi respondit eidem, quod sibi bene placeret, si unum haberet, quod sibi^{d)} deest, scientiam litterarum videlicet, quam non habet^{e)}. Abbas autem respondit quadringentos solidos se velle dedisse ad hoc, ut idem, quod non habet, haberet. Postmodum autem venientes ad pulpitem dictus M(uricus) ad clerum et populum premissa colloquio coelectoribus suis dixit, utrum eis placeret, quod ipse pronuntiaret. Cui prior sancti Secundi respondit et dixit, quod de illo, quem dixerat, sibi placebat, et abbas sibi placere respondit. Ille autem predictum Rainaldum elegit et pronuntiavit coram clero et populo in pastorem, et facta pronuntiatione dixit prior sancti Secundi, quod de illo sibi^{f)} non dixerat, quem elegit, et tunc prior sancti Mariani in virtute obedientie interdixit prefato Rainaldo, ne reciperet electionem eandem, nec ipse tunc illam recepit. Postmodum autem quidam minati sunt predicto priori pro eo, quod illi^{g)}, ne ipsam electionem reciperet, interdixit et ad sedem apostolicam appellavit⁷⁾. Quibus idem perterritus eadem die appellationi renuntiavit et posuit ipsum in sede ac reverentiam ipsi cum omnibus fratribus studuit exhibere.